
REGISTRO GENERALE N. 118 del 11/03/2022 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA AMMINISTRATIVA E VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 118 del 11/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 19 del 08/03/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 141 del 07/03/2022 
 
OGGETTO: Fondo Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione. Fornitura in uso in modalità cloud 

saas di un sistema informatico “SmartAnpr” . Rinnovo servizio e impegno di spesa – 
CIG. Z4C357AF3E 

 
Visto l’art. 64, comma 3 -bis, del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, così come modificato 

dall’art. 24 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, il quale prevede che, con decorrenza dal 28 

febbraio 2021, i cittadini potranno accedere ai servizi on line delle Pubbliche Amministrazioni 

esclusivamente tramite le identità digitali e la carta di identità elettronica; 

Considerato che l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) è il nuovo sistema 

centralizzato di anagrafe costituito presso il Ministero dell’Interno e che subentra all’Indice 

Nazionale delle Anagrafi (INA) e all’Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero (AIRE) come da 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.08.2013 n. 109; 

Verificato che il Comune di Irgoli ha perfezionato il procedimento di subentro nel sistema di 

Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) in data 30/01/2020; 

Preso atto che l’Ente ha aderito all’Avviso pubblico per accedere alle risorse del Fondo per 

l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione al fine di promuovere la diffusione delle piattaforme 

PAGOPA ,SPID, APP IO; 

Richiamata la determina del Responsabile di Area n. 110 del 09/03/2021 con la quale si è 

provveduto ad affidare alla società Servizi Locali SpA (P.IVA 03170580751) con sede legale in 

Milano alla Via P. Mascagni 22, il servizio Smart A.N.P.R.” che consente ai cittadini residenti, 

tramite l’accesso con SPID o CIE, di richiedere e stampare i certificati anagrafici consentiti dal 

sistema A.N.P.R., in carta semplice ed in bollo, comodamente da casa e/o inviare gli stessi all’e-

mail delle istituzioni richiedenti anche attraverso dispositivi smartphone e tablet;  

Dato atto che le verifiche per poter accedere alla seconda parte del contributo (80%) sono ancora in 

itinere e dunque è necessario rispettare le condizioni previste dal bando e garantire l’accesso ad 

alcuni servizi dell’Ente tramite SPID/CIE; 

Verificato che si rende necessario garantire, anche per l’anno 2022, il servizio “SmartAnpr” sopra 

descritto, e di rinnovare l’affidamento alla società Servizi Locali SpA (P.IVA 03170580751) con 

sede legale in Milano alla Via G. Schiaparelli 17, società iscritta nel catalogo cloud market place di 

AGID delle aziende che erogano servizi in rete per cittadini e imprese in modalità cloud saas, che 

ha realizzato tale sistema informatico web; 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che - per importi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 e con adeguata motivazione - consente alle stazioni appaltanti di affidare 

direttamente le forniture di beni, servizi e lavori, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l'obbligo per gli enti 

locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n°207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria; 

Richiamata la Legge, n° 208, del 28/12/2015,  ed in particolare l’art. 1 commi 501,502,503,504, i 

quale stabiliscono che i Comuni per acquisti di servizi, forniture, o lavori di importo inferiore a € 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 118 del 11/03/2022 

5.000,00, possano eseguire tali affidamenti senza avvalersi di convenzioni di cui all’articolo 26 

della L. n° 488/99 e del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Visto il D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni) che innalza a € 139.000,00 la soglia entro cui le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi e forniture; 

Ritenuto in particolare di provvedere all'affidamento del servizio medesimo secondo la procedura 

semplificata indicata all'art. 1 comma 2 L. 120/2020 nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, enunciati dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la proposta di rinnovo del servizio di canone licenza software e assistenza tecnica per l’anno 

2022 presentata dalla Servizi Locali SpA, acquisita con prot. n.1287 del 24/02/2022, che offre uno 

sconto del 15% sul prezzo base di € 550,00 +IVA, per un importo di € 465,00 più IVA al 22%; 

Verificato che la società Servizi Locali SpA: 

− partner tecnologico abilitato da AGID, ha realizzato una soluzione informatica che consente 

la piena interoperabilità in tempo reale tra un portale web, il “Nodo dei Pagamenti” PagoPa, 

il gestionale di back office e un app mobile utilizzabile dagli agenti di polizia locale e dai 

cittadini; 

− risulta essere, altresì, soggetto accreditato AGID per quanto attiene alla conservazione dei 

documenti e dei dati informatici, ai sensi dell’art. 44 del c.d. C.A.D., in forza della 

determina AGID n. 381/2018; 

− è inserita nel catalogo Cloud Marketplace di AgID dei fornitori che erogano servizi alle 

Pubbliche Amministrazioni in modalità SaaS;  

− è l’unica società privata, tra i fornitori di servizi analoghi, ad aver integrato l’accesso ai 

propri servizi SaaS tramite la carta di identità elettronica sulla base dell’elenco sviluppato 

dal ministero dell’interno (www.cartaidentita.interno.gov.it); 

Ritenuto in particolare di provvedere all'affidamento del servizio medesimo secondo la procedura 

semplificata indicata all'art. 1 comma 2 L. 120/2020 nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità, enunciati dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuta congrua l’offerta della società Servizi Locali S.p.A., C.F./P.I. 03170580751, con sede in 

Via G. Schiaparelli 17, Milano, per € 465,00 oltre IVA al 22%; 

Rilevato di dover a impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/00, la spesa complessiva di € 

465,00 oltre IVA 22% di € 102,30 per un totale di € € 567,30; 

Acquisito in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il 

codice CIG: Z4C357AF3E; 

Visto il DURC acquisito con protocollo INPS_30062278 con scadenza validità 25/06/2022;  

Dato atto che l’affidatario con la sottoscrizione del presente atto si impegna, altresì, al rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo riportato in calce al fine di garantire la riservatezza dei dati personali, 

secondo il Regolamento UE 2016/679; 

Ritenuto di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il bilancio del corrente esercizio in corso di predisposizione; 

Visto l’art. 163, del D.lgs. 267/2000 e s. m. i., relativi all’esercizio provvisorio e alla sua gestione; 

Considerato che trattasi di spesa obbligatoria, indifferibile e non suscettibile di frazionabilità in 

dodicesimi in quanto funzionale alle attività degli uffici; 

Visti: 

- gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000; 

- lo  Statuto comunale;  

- il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”; 

http://www.cartaidentita.interno.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 118 del 11/03/2022 

- il D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e s.m.i; 

Richiamato: 

- Il Decreto Sindacale n° 2 del 15/12/2021 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico 

di Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Irgoli; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   

amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune  di Irgoli, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale  n. 111 del 18/12/2021;  

Attestato: 

- che la situazione in cui versa il responsabile del servizio, non configura potenziali situazioni 

di conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione dei 

dati personali; 

Di dare atto che l’istruttoria preordinata all’ adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
Di rinnovare il servizio di “SmartAnpr” per l’anno 2022, che consente ai cittadini residenti, tramite 

l’accesso con SPID o CIE, di richiedere e stampare i certificati anagrafici consentiti dal sistema 

A.N.P.R., alla Ditta Servizi Locali SPA, con sede a Milano in Via G. Schiaparelli 17, al prezzo 

scontato del 15% di € 465,00, più € 102,30 di IVA al 22%; 

Di impegnare a favore della Ditta Servizi Locali Spa la somma complessiva di € 567,30 IVA 

compresa, relativa al canone del servizio “SmartAnpr”, sul corrente bilancio sul cap.10120507 art.1; 

Di dare atto che le relative liquidazioni saranno effettuate a presentazione dei relativi documenti 

fiscali e DURC e il pagamento dovuto, dovrà essere accreditato mediante bonifico bancario sui cc. 

dedicati, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta Servizi Locali SPA per i conseguenti 

adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione, pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza 

amministrativa, avrà esecuzione dopo aver ricevuto il parere favorevole in ordine alla  regolarità 

contabile e l’attestazione sulla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, e 

verrà pubblicata anche sul profilo internet del Comune di Irgoli, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013.                                                                               

 

                                                                                 Il Responsabile Dell’Area  

                                    Dott.ssa Daniela Cavia 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 118 del 11/03/2022 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 141 del 07/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CAVIA DANIELA in data 08/03/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 141 del 07/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 10120507 1 36 1 567,30 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
11/03/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 173 

 
Il 11/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 118 del 11/03/2022 con 
oggetto 
 
Fondo Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione. Fornitura in uso in modalità cloud saas di un sistema 
informatico “SmartAnpr” . Rinnovo servizio e impegno di spesa – CIG. Z4C357AF3E 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


